
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.85 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

Adozione del Programma Triennale 2019/2021 dei Lavori Pubblici, del 

Programma Biennale 2019-2020 per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 

14/2018.      
 

 

 

L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. PLANO Sandro - Sindaco  Sì 

2. BELTRAME Luigi - Vice Sindaco  Sì 

3. FONZO Antonia - Assessore  

4. LIUZZO Erika - Assessore  

5. FONTANA Denis - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARCIONE Dr.ssa Marietta. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
- l'art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 
quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 
fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 
giorni in assenza di consultazioni; 
 
Presa atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lo schema del programma triennale dei 
lavori pubblici 2019 – 2020 - 2021 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 da parte del 
Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di Referente responsabile del programma Opere 
Pubbliche nonché lo schema del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi; 
 
Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul 
profilo del committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 
 
Preso Atto che il funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche ha 
predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale 2019 - 2020 - 2021 e 
l’elenco annuale 2019 delle opere pubbliche, nonché lo schema del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi; 
 
Esaminato lo schema di programma triennale dei lavori pubblici e forniture e servizi da realizzare 
nel triennio 2019 - 2020 - 2021, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal 
funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa amministrazione; 
 
Dato altresì atto che entro la data di scadenza del bilancio di previsione il Consiglio Comunale è 
chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) e che il programma delle 
OO.PP. costituisce una sezione operativa dello stesso; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all'adozione del programma in oggetto, in ottemperanza alle 
vigenti disposizioni di legge; 
 
Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art.48 del 
D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- i Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art.49 del 
decreto legislativo n. 267/00 e s.m.i., allegati al presente atto; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2020-2021 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 nonché lo schema del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi, che si allegano al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
  

2. Di dare atto che i suddetti programmi sono adottati nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali. 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2019 – 2020 – 2021, l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 
nonché lo schema del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi saranno 
pubblicati nell’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
“Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro 
approvazione definitiva da parte del Consiglio. 

 
4. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma 

triennale e all’Elenco annuale nonché lo schema del programma biennale per l'acquisizione 
di forniture e servizi possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente in 
materia. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

5. Di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti nonché lo 
schema del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi saranno pubblicati, 
sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per 
estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
6. Di dare atto che tali documenti saranno contenuti nel documento unico di 

programmazione da presentare al Consiglio Comunale e verranno sottoposti alla loro 
approvazione in sede di approvazione del DUP  2019/2021. 
 

7. Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2019 – 2020 - 2021, dell'elenco annuale delle opere da realizzare 
nel 2019, degli eventuali aggiornamenti del programma, dello schema del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi nonché della trasmissione all'Osservatorio 
dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito 
all'approvazione del Consiglio Comunale, è l’Arch. Maria Grazia De Michele, Responsabile 
dell’Area Tecnica.  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

PLANO Sandro 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

CARCIONE Dr.ssa Marietta 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Grazia Pent 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
 

 

 


